4 IULIANUS libro vicesimo primo digestorum Qui filium heredem instituerat, filiae dotis nomine, cum in familia nupsisset, ducenta legaverat nec quicquam praeterea, et tutorem eis Sempronius dedit: is a cognatis et a propinquis pupillae perductus ad magistratum iussus est alimenta pupillae et mercedes, ut liberalibus artibus institueret, pupillae nomine praeceptoribus dare: pubes factus pupillus puberi iam factae sorori suae ducenta legati causa solvit. quaesitum est, an tutelae iudicio consequi possit, quod in alimenta pupillae et mercedes a tutore ex tutela praestitum sit. respondi: existimo, etsi citra magistratum decretum tutor sororem pupilli sui aluerit et liberalibus artibus instituerit, cum haec aliter ei contingere non possent, nihil eo nomine tutelae iudicio pupillo aut substitutis pupilli praestare debere.

5 ULPIANUS libro tertio de officio proconsulis Si disceptetur, ubi morari vel ubi educari pupillum oporteat, causa cognita id praesidem statuere oportebit. in causae cognitione evitandi sunt, qui pudicitiae impuberi<sup>15</sup> possunt insidiari.

6 TRYPHONINUS libro quarto decimo disputationum Si absens sit tutor et alimenta pupillus desideret, si quidem negligentia et nimia cessatio in administratione tutoris<sup>16</sup> obiciatur, quae etiam ex hoc arguatur, quod per absentiam eius deserta delicta quae sunt pupilli negotia, evocatis adfinibus atque amicis tutoris

(1) venierit *F* (2) quia igitur . . . iam gesta fuit tutela et alias qui excusatus est afuturus rei publicae causa, reversus continuo haeret . . . etiam intra annum, [una tutela videri potest cogendusque administrare etiam intra annum]: sed hic ex ipso testamento desierat esse tutor *scr.* (3) nisi *ins.* (4) *l. 46 pr. § 1 sic plane afferunt Vat. 233. 235 (cf. 237) cum praescriptione 'Ulpianus de officio praetoris tutelaris'* (5) sed qui *Vat.* (6) ipsos *ins. Vat.* (7) qui, intra

numerum constituti, centenarium pistrinum secundum litteras divi Traiani ad Sulpicium Similem exercent: quae omnia litteris praefecti annonae significanda sunt *Vat.* (8) autem *om. Vat.* (9) *Sab. 1...5; Pap. 6. = Bas. 38, 2 - Cf. Cod. 5, 49. 50* (10) pupillis *scr.* (11) *se ins. Ruckerus* (12) *sic edid.* (13) praeceptorum *ins. (similiter Leoninus)* (14) *ve ins.* (15) *impuberis dett.* (16) *tutori scr.*

praetor edicto proposito causa cognita etiam absente tutore vel removendum eum, qui dignus tali nota videbitur, decernet vel adiungendum curatorem: et ita qui datus erit, expedit alimenta pupillo. si vero necessaria absentia tutoris et improvisa acciderit, forte quod subito ad cognitionem principalem profectus nec rei suae providere nec<sup>1</sup> consulere pupillo poterit et speratur redire et idoneus sit tutor nec expedit alium adiungi et pupillum alimenta de re sua postulet: recte constituetur<sup>2</sup> ad hoc solum, ut ex re pupilli alimenta expediat.